1

关于举办第八届“真州春耘”高中教师教学基本功决赛的通知

各高中：

仪征市第八届“真州春耘”高中教师教学基本功竞赛初赛已结束，各

校参加决赛的教师名单均已上报。现决定于2024年4月26日、4月27日举办

第八届“真州春耘”高中教师教学基本功竞赛决赛。现将有关事项通知如

下：

一、决赛时间、地点

1.2024年4月26日（周五）下午2:30，在仪征市第三中学求真楼一楼化

学实验室1进行高中语文、英语、物理、生物、政治、地理六个学科选手的

理论笔试。

理论和专业测试时间

科目  语文、英语  物、生、政、地

时间  2:30--4:30 2:30--3:45

2.2024年4月27日（周六）全天，所有参赛选手7:30前到仪征市实验小

学（东园南路）行政楼（南）第二会议室（西楼一层）集中，按学科分成

语文、物生（A物、B生）、政地（A政、B地）3个组抽签。具体比赛流程见

附表。

特别提醒：英语学科技能比赛相关事宜由教研员另行通知。

二、决赛内容及权重

决赛分两部分。第一部分是专业技能。采用闭卷笔试形式，内容包括

各学科专业知识和教育教学理论知识。

 2

第二部分是通用技能，分两个阶段。第一阶段为粉笔字。第二阶段为课堂

教学和即兴演讲，先进行课堂教学（15分钟），随即进行演讲（5分钟）。

各学科上述比赛项目，均按百分制评出原始分，选手的每项原始分乘以

该项目的权重，累加后即为该选手所得总分。

部分学科有更多的技能比赛或项目有所调整，其各项权重由学科调整制定

。具体学科比赛内容参照附表二。

学科 比赛内容

语文
专业考试40%；粉笔字5%；即兴演讲10%；教学设计与课

件制作20%；课堂教学25%

英语
专业考试40%；粉笔字5%；即兴演讲10%；教学设计15%

；课件制作5%；课堂教学25%

物理
专业考试40%；粉笔字5%；即兴演讲10%；教学设计15%

；课件制作5%；课堂教学25%

生物
专业考试40%；粉笔字5%；即兴演讲10%；教学设计15%

；课件制作5%；课堂教学25%

政治
专业考试40%；粉笔字5%；即兴演讲10%；教学设计15%

；课件制作5%；课堂教学25%

地理
专业考试20%，板图板画技能20%；粉笔字10%；即兴演讲

10%；教学设计15%；课件制作5%；课堂教学20%

三、参赛要求

1.选手请按比赛时间准时参赛，没有比赛的选手一律在休息室等候，中

午就餐时间为11:30。

2.选手参赛时请自带U盘（空白）1只。备课结束时，请打印一份教案并

将备课课件拷贝至自带的U盘上。教案交评委，课件无生上课比赛时用。

3.选手进入休息室后，请将手机关机并上交，由专人保管，待比赛结束

后领取。

附 1：技能比赛时间安排

 3

附 2：各学科基本功比赛内容

附 3：第八届“真州春耘”高中青年教师教学基本功决赛名单

仪征市教师发展中心研训科

2024年 4月 18日

附 1：技能比赛时间安排
 1.语文组选手比赛时间安排表

编号 粉笔字（板图） 备课 无生上课和演讲

A1 8:30 9:00 12:30

A2 8:30 9:20 12:50

A3 8:30 9:40 13:10

A4 8:30 10:00 13:30

A5 8:30 10:20 13:50

A6 8:30 10:40 14:10

A7 8:30 11:00 14:30

A8 8:30 11:20 14:50

2.物生、政地组选手比赛时间安排表

编号 粉笔字（板图） 备课 无生上课和演讲

A1 8:30 9:00 12:30

A2 8:30 9:20 12:50

A3 8:30 9:40 13:10

A4 8:30 10:00 13:30

B1 8:30 10:20 13:50

B2 8:30 10:40 14:10

B3 8:30 11:00 14:30

B4 8:30 11:20 14:50

说明：地理学科专业技能板图、板画比赛安排在粉笔字比赛之后。

附 2  学科基本功比赛内容

一、专业技能（40%,）

A：语文、英语、物理、生物、政治

专业技能采取闭卷、笔试方式进行。测试时间语文、英语为 2小时，

 4

物理、生物、政治为 75 分钟。

B：地理

1. 专业知识测试

采用闭卷、笔试的方式进行，测试时间为 75 分钟。

2. 板图、板画技能比赛

所有选手同时比赛，比赛时间不超过 10分钟。选手在不使用辅助工

具的情况下，在黑板上用粉笔进行绘图。组织方公布一个教学主题，教师

需结合自己的教学经验和专业知识，设计并绘制辅助该教学主题的板图板

画。板图板画的科学性、可读性、艺术性以及绘制时间（以选手离场顺序

为依据）为主要的评分标准。

板图板画以中国、世界轮廓及其重要地理要素为基础，可能涉及局部

地区及重要地理要素（局部区域的范围包括中国东北地区、长江三角洲地

区、长江流域、南北美洲、非洲及澳大利亚）。

二、通用技能(60%)

1．粉笔字

选手同时进行比赛，时间 10分钟。所有选手书写内容相同（包括中

文字、专业用语及常用简图等），字体不限。

2．即兴演讲

选手抽签决定演讲顺序和演讲主题。准备 2分钟，演讲时间 3分钟。

演讲内容围绕学科教学、教师素养、学生学习等关键词组题。

3．教学设计与课件制作

指定学科课题，选手利用提供的统一软件、统一素材在没有网络的环

境中独立完成教学设计和课件制作。时间为 180分钟。结束时须交教学设

计文稿和教学课件电子稿。

4．课堂教学

采取模拟教学的方式组织，在教学过程的组织实施中，由评委或观摩

老师做学生。体现教学设计，展示教学课件。选手课堂教学的课题与教学

 5

设计、课件制作的课题应保持一致。模拟课堂内容为整节课，模拟教学时

间为 15 分钟。

附 3  第八届“真州春耘”高中青年教师教学基本功决赛名单

学校 学科 姓名 出生年月 序号

江苏省仪征中学 语文 齐雪 2000.01 13338145317

江苏省仪征中学 语文 姚祥琳 1992.08 15189889518

二附中 语文 高美玲 1996.10  15734448270

二附中 语文 周沫 1991.03  18852772433

仪征市第二中学 语文 张柯 1992.11 18262345078

仪征市第二中学 语文 陆莉君 1986.07 15094320302

精诚高中 语文 赵星莲 1998.11.08 13275141108

精诚高中 语文 王颖 1997.5.24 15261805966

江苏省仪征中学 英语 黄莉 1995.08 15895988927

江苏省仪征中学 英语 谷虹 1989.09 18451701011

江苏省仪征中学 英语 赵倩 1991.07 18115097198

二附中 英语 陈晨 1999.12  17851568375

二附中 英语 许超 1991.03  18762788654

仪征市第二中学 英语 管新月 1994.04 18136610398

仪征市第二中学 英语 陈娟娟 1986.09 15062888572

精诚高中 英语 王莉 1995.05 18362606838

精诚高中 英语 苏美玲 1995.11 15189730052

江苏省仪征中学 物理 刘玲 1988.11 18252560036

二附中 物理 桂佳佳 1997.11  13063360986

仪征市第二中学 物理 钟杨婷 1997.09 18584357503

精诚高中 物理 管纪元 1999.03 18362327253

江苏省仪征中学 生物 石力 1999.04 15651031883

二附中 生物 桂子棋 1998.06  13783419230

 6

仪征市第二中学 生物 邓群群 1995.12 18805569188

精诚高中 生物 严艺匀 1999.05 15052831218

江苏省仪征中学 政治 李妍敏 1998.03 17351350123

二附中 政治 李延阳 1990.09  15852873986

仪征市第二中学 政治 吴鹏晓 1996.06 15224987957

精诚高中 政治 张阳阳 2002.1.16 17633690051

江苏省仪征中学 地理 徐珊珊 1992.10  15861396498

二附中 地理 许金鑫 1994.11  13773367308

仪征市第二中学 地理 刘寅 1986.05 13921932944

精诚高中 地理 莫雯 2000.3.24 15705508780